
diário oficial Nº 34.871   69Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS-CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 86/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
RESULTADO DO EXAME DE AVALIAÇÃO MÉDICA DE CANDIDATO NA 
CONDIÇÃO SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, no uso das suas atribuições 
legais e em face da decisão judicial proferida em caráter liminar, TORNAM 
PÚBLICO o RESULTADO DA 3ª ETAPA – EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE 
para candidato, na condição sub judice, do concurso público destinado à 
admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará - CFP/
PMPA/2020, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO DA 3ª ETAPA – EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE.
1.1 Candidato na condição sub judice que compareceu à etapa de exame de ava-
liação de saúde e foi considerado APTO após a análise da documentação deter-
minada nos autos da Ação Ordinária, processo nº 0800770-79.2021.8.14.0091, 
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.
1.1.1 CFP/PMPA (sexo masculino) – código 201. 272221462, MARCOS AN-
DRE FERREIRA AMORIM (sub judice, Ação Ordinária, processo nº 0800770-
79.2021.8.14.0091).
2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 763402
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 027/2022/Gab. Diretor/FASPM –
Objetivo: Por ter que seguir em caráter oficial à serviço do FASPM para o 
município de Tucuruí. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de Origem: Belém-PA; Destino: Tucuruí-PA; Período: nos dias 21, 28 de 
fevereiro de 2022; Quantidade de Diárias: 07 diárias de alimentação na 
Categoria “B”; Servidor: TEN CEL PM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES; 
CPF: 252.186.382-34, no Valor: R$ 2.532,16. ORDENADOR: MOISÉS COS-
TA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 763147
PORTARIA Nº 026/2022/Gab. Diretor/FASPM –
Objetivo: Por ter seguido em virtude da necessidade de condução do CB 
PM RG 38310 LUIZ DIEGO DE OLIVEIRA PINHEIRO que juntamente com 
sua esposa, a Srª FRANCILÉIA RODRIGUES, acompanhará a filha do casal, 
a menor ELOYSA VITÓRIA RODRIGUES PINHEIRO para realizar consulta e 
exames médicos no local destino. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de Origem: Tucuruí-PA; Destino: Belém-PA; Período: nos dias 13 
a 19 de fevereiro de 2022; Quantidade de Diárias: 07 diárias de alimen-
tação na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS 
DOS SANTOS; CPF: 817.637.782-15, no Valor: R$ 886,20. ORDENADOR: 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 762858
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM RR HAROLDO JOSÉ AS-
SUNÇÃO NOBRE e SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA, 04 (quatro) 
Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.846,32 (UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E 
SEIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santa-
rém-PA para o município de Óbidos-PA, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 24 a 27 de Janeiro de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 762941

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará em atenção 
ao Pregão Eletrônico nº 022/2021, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às ativida-
des meio, comunica a suspensão do Pregão supramencionado nos termos 
do art. 17 do Decreto Estadual nº 534/2020, com reabertura prevista para 
o dia 09/03/2022 (quarta-feira), às 10h00min.
Belém-Pa, 18 de fevereiro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 762913
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/DIÁRIA/CEDEC DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS e CAP 
QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, 05 (cinco) Diárias de Alimenta-
ção e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.729,97 (DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NO-
VENTA E SETE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para 
o município de Santarém-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 14 a 18 de fevereiro de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 763076
PORTARIA Nº 043/DIÁRIA/CEDEC DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚ-
NIOR e SUB TEN QBM RR HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO NOBRE, 04 (quatro)) 
Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 2.030,98 (DOIS MIL E TRINTA REAIS E NOVENTA 
E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para os 
municípios de Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná-PA, na Região de Integra-
ção do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 14 a 17 
de fevereiro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 763081
PORTARIA Nº 044/DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MANUEL ANILDO SANTOS LO-
BATO e CB QBM ROSIVALDO FAYAL DE FREITAS 11 (onze) diárias de ali-
mentação e 10 (dez) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 5.428,08 (CINCO MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS 
E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Barcarena/PA para o 
município de Marabá/PA, na Região de Integração de Carajás, com diárias 
do grupo B, no período de 21 a 31 de janeiro de 2022, a serviço da Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 763226
PORTARIA Nº 034/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM FRANCISCO JÚNIOR PINHEIRO 
LÚCIO e CB QBM BRUNO CABRAL SILVA, 04 (quatro) Diárias de Alimenta-
ção e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba-PA para o município de 
Marabá-PA, na Região de Integração de Carajás e com diárias do grupo B, 
no período de 31 de Janeiro a 03 de fevereiro de 2022, a serviço da Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 762921
PORTARIA Nº 035/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,


